
Izziņa ar saņemtajiem LPIA komentāriem par Eiropas Savienības fondu 2021.–2027.gada plānošanas perioda 
28.03.2024. apakškomitejas sēdē izskatāmajiem Izglītības un zinātnes ministrijas 6.1.1.5.pasākumu “Nodarbināto prasmju paaugstināšana un atbalsts kvalifikācijas iegūšanai, atbalsts darbaspēka mācībām saskaņā ar uzņēmumu pieprasījumu” 

	Nr.
	LPIA komentārs
	IZM viedoklis

	1. 
	Programmas īstenošanas mērķauditorija ir nepamatoti sašaurināta un neatbilst Eiropas Savienības postulātam par vienlīdzīgas izglītošanās iespējas nodrošināšanu visiem. Apspriešanai nodotā dokumenta mērķauditorija ir tikai jaunieši.
Aicinām paplašināt mērķauditoriju, projekta īstenošanu attiecinot arī uz personām vecuma grupā 50+, kas, ņemot vērā izteiktu Latvijas sabiedrības novecošanās tendenci, ieņem nozīmīgu daļu nodarbināto personu skaitā un sniedz būtisku ieguldījumu Latvijas iekšzemes kopprodukta apjoma veidošanā. Arī šī noteikumu projekta anotācijā ir kļauta atsauce uz IAP2027 3.mērķi "Atbalsts ikviena izaugsmei" 3.3. rīcības virziena "Pieaugušo izglītības attīstība" 3.3.1. uzdevumam "Nodrošināt kvalitatīvu un pieejamu pieaugušo izglītības piedāvājumu". Šajā sakarā nav izprotama apspriešanai izvirzītā projekta mērķauditorijas attiecināšana tikai uz jauniešiem.

A) Vai pareizi saprotam, ka  projekta mērķa auditorija ir personas līdz neierobežotam vecumam, sākot no 17. gadu vecuma?
B) Kāpēc projekta 7. punktā vienlaicīgi ir minētas personas ar zemāko vecuma slieksni no 17 un 18 gadu vecuma? 
C) Kāpēc projektā, kas adresēts nodarbinātajiem, tā 7.1 punktā, kā mērķa grupa, ir iekļautas personas, kas nav nodarbinātas?
	Nodrošinot lielāku pieaugušo izglītības  pasākumu savstarpējo papildinātību, ir precizēta 6.1.1.5. pasākuma mērķa grupa, attiecīgi kā mērķa grupa MK noteikumos ir noteiktas vismaz 18 gadus vecas personas (neierobežojot maksimālo vecuma slieksni), kuru deklarētā dzīves vieta vai faktiskā darba vieta ir Kurzemes, Latgales, Vidzemes un Zemgales statistiskajā reģionā. 
Skaidrojam, ka atbilstoši Taisnīgas pārkārtošanās teritoriālā plāna (TPTP)[footnoteRef:1]  nosacījumiem 6.1.1.5.pasākumā atbalsts tiek paredzēts: [1:  Pieejams: https://likumi.lv/ta/id/334018-par-taisnigas-parkartosanas-teritorialo-planu] 

1)  reģionos nodarbināto personu profesionālās pilnveides un pārkvalifikācijas mācībām;
2) nozarēm nepieciešamo jauno speciālistu sagatavošanai, t.i. mācībām profesionālās kvalifikācijas ieguvei 1-2 gadu laikā. 
Turklāt mērķa grupas personām, ievērojot to esošo izglītības līmeni, sociālo stāvokli, darba pieredzi, kā arī darba attīstības vai maiņas vajadzības, tiek plānoti un paredzēti arī pieejamie mācību un papildu atbalsta pasākumi, kas būs tiem atbilstošākie, ļaujot pielāgoties reģionu ekonomikas zaļās pārkārtošanās rezultātā radītajām darba tirgus vajadzībām.
A) un B) Precizēts personu zemākais vecuma slieksnis, to nosakot 18 gadi un ir noteikts tikai minimālais vecuma slieksnis, sākot no kāda mērķa grupas personas var saņemt atbalstu 6.1.1.5.pasākumā.
Vienlaikus MK noteikumu projetkā tiek noteikts, ka mērķa grupas personas vecumā līdz 29 gadiem, kuras nemācās un nav nodarbinātas vai ir nodarbinātas un ar zemu izglītības līmeni sākotnēji saņem atbalstu darba tirgus prasībām un vajadzībām atbilstošas profesionālās kvalifikācijas ieguvei darba vidē balstītu mācību veidā uzņēmumā un pie amata meistara vai var saņemt atbalstu ārpus formālās izglītības sistēmas apgūtās profesionālās kompetences atzīšanai, kā arī var saņemt atbalstu modulārās profesionālās izglītības programmas moduļa vai moduļu kopas apguvei, ja izglītības iestāde ir izstrādājusi individuālu plānu. Savukārt mērķa grupas personām, kuras ir nodarbinātas personas un ar darba tirgum atbilstošu izglītības līmeni primāri tiek sniegts atbalsts darba tirgus prasībām atbilstošu sistematizētu pofesionālo zināšanu un prasmju apguvei un pilnveidei savā profesijā.

C) Reģioniem nepieicešamo jauno speciālistu nodrošināšanai jāizmanto ikviens reģiona iedzīvotājs, attiecīgi pasākuma mērķa grupā tiek iekļautas arī personas vecumā līdz 29 gadiem (ieskaitot), kuras nemācās un nav nodarbinātas.
Turklāt 6.1.1.5.pasākuma mērķis ir  reģiona iedzīvotāju prasmju paaugstināšana un atbalsts profesionālās kvalifikācijas iegūšanai, lai pielāgotos ekonomikas zaļās pārkārtošanās rezultātā radītajām darba tirgus vajadzībām, kā arī pārejas uz klimatneitrālu ekonomiku visvairāk skarto reģionu ekonomiskās transformācijas virzieniem atbilstošu speciālistu sagatavošana īsā cikla izglītības programmās, tai skaitā darba vidē balstītu mācību veidā.

	2. 
	Kā projekta īstenotāji ir norādīts nepamatoti šaurs izglītības iestāžu loks – tikai augstskolas un PIKC. Programmas īstenotāju ierobežošana deformē izpratni par taisnīgas konkurences nepieciešamību visa veida Latvijas izglītības iestāžu starpā, radot privilēģijas augstskolām un PIKC.
Aicinām projekta īstenotāju lokā iekļaut arī neformālās izglītības iestādes. Šī brīža tendences liecina, ka nodarbinātības vecumā esošā Latvijas sabiedrības daļa savu kvalifikācijas uzturēšanu un paaugstināšanu aktīvi veic arī neformālās izglītības iestādēs. Šo izglītības iestāžu izstumšana no projekta īstenotāju skaita ievērojami samazinās Latvijas iedzīvotāju spēju efektīvi izmantot šī projekta līdzekļus, jo neformālās izglītības iestāžu tīkls:
a) nodrošina izglītības programmu pieejamību vienmērīgi visos Latvijas reģionos, ne tikai valstspilsētās;
b) izglītības procesā iesaista visu vecumu grupu iedzīvotājus, ne tikai jauniešus, kuri dodas studēt augstskolās.
	Skaidrojam, ka 6.1.1.5.pasākumā mācības varēs īstenot jebkura izglītības iestāde (tostarp neformālās izglītības iestādes), kura varēs piedāvāt pieprasīto programmu, un ja izpildīs MK noteikumu 20. punktā noteiktos nosacījumus, kas jāņem vērā finansējuma saņēmējam – VIAA, izvērtējot potenciālos sadarbības partnerus un  mācību īstenotājus, primāri attiecībā uz kvalitatīvu mācību nodrošināšanu. 
Attiecīgi apliecinām, ka mācību īstenotāju loks nav sašaurināts tikai uz PIKC vai augstskolām. Atbilstoši MK noteikumu 15.1.apakšpuntam kā sadarbības partneri ir paredzētas izglītības iestādes. 
Turklāt pasākumā kā atbalstāmā darbība tiek paredzēta arī neformālās izglītības programmu apguve, kas ietver darba tirgus prasībām atbilstošu sistematizētu sociālo un profesionālo pamatprasmju, prioritāri zinātnes, tehnoloģijas, inženierzinātnes un matemātikas, kā arī zaļās un digitālās pārejas prasmju, apguvi, ko atbilstoši publiskā pakalpojuma procedūrai būs tiesīga piedāvāt jebkura izglītības iestāde, arī neformālā. 

	3. 
	Projektā netiek ņemta vērā nepieciešamība Latvijā pilnveidot un attīstīt mikrokvalifikācijas sistēmu, kuras ieviešanā būtiska loma ir arī neformālās izglītības iestādēm. Projekta anotācijā iekļauts apraksts par izaicinājumiem, kādi pašlaik jāpārvar nodarbinātības vecumā esošajiem Latvijas iedzīvotājiem. Latvijas izaicinājums ir ne tikai pašlaik esošo nozaru un profesiju transformācija, bet arī nepieciešamība līdzsvarot nodarbinātības iespējas lauku un pilsētu iedzīvotājiem visos Latvijā reģionos un visu vecumu iedzīvotājiem. LPIA ieskatā, projektu īstenojot tikai augstskolās un PIKC nav iespējams efektīvi veidot dažādu vecuma grupu iedzīvotāju motivāciju atsākt mācīties soli pa solim un papildināt jau iegūto izglītību vai ievirzīt sevi jaunā, perspektīvā profesijā.

	Vēršam uzmanību, ka Latvijā vēl nav nostiprināts termins “mikrokvalifikācija” vai “mikroapliecinājums”, nav vadlīnijas vai ietvara to piešķiršanai. ERASMUS+ projekta ietvaros šobrīd tiek attīstīta mikrokvalifikācijas pieeja augstākajā izglītībā, ieskaitot augstākās izglītības iestāžu izsniegtās mikrokvalifikācijas kā daļu no snieguma finansējuma rādītāja. Attiecīgi 6.1.1.5.pasākuma projektā to iespējams īstenot atbilstoši šobrīd spēkā esošam regulējumam un kolīdz tas būs iespējams mikrokvalifikācijas sistēma tik attīstīta arī profesionālās pilnveides un neformālās izglītības programmām.

Norādām, ka 6.1.1.5.pasākumā mācības varēs īstenot visas izglītības iestādes, arī neformālās izglītības iestādes. Lūdzam skatīt arī skaidrojumu izziņas 2.punktā.
Papildus skaidrojam, ka atbilstoši TPTP nosacījumiem, 6.1.1.5.pasākumā atbalsts var tikt paredzēts tikai Latgales, Vidzemes, Zemgales un Kurzemes reģionu tautsaimniecības attīstībai un pārejai uz klimatneitrālu ekonomiku, un to iedzīvotāju atbalstam, attiecīgi izslēdzot Rīgas reģionu un tā iedzīvotājus.
Turklāt pasākumā atbalsts mācībām profesionālajai pilnveidei vai kvalifikācijas ieguvei paredzēts tieši lauksaimniecības nozares, kūdras ieguves nozares, elektroenerģijas, gāzes apgādes, siltumapgādes un gaisa kondicionēšanas nozares, ūdens apgādes, notekūdeņu, atkritumu apsaimniekošanas nozares, transporta nozares transformācijai nepieciešamo prasmju un kvalifikāciju iegūšanai, ievērojot to, ka minētās nozares ir būtiskākie emisiju avoti Latvijā (Saskaņā ar TPTP enerģētikas nozare  (33,0%), transporta nozare (25,5%), lauksaimniecības nozare (19,8%), atkritumu apsaimniekošanas nozare (4,2%)  un ZIZIMM  nozare (10,8%)). 
Papildus informējam, ka ES fondu ietvaros ir paredzēti vēl citi pasākumi Latvijas iedzīvotāju mācībām, tostarp, IZM atbildībā esošais 4.2.4.2 pasākums "Atbalsts pieaugušo individuālajās vajadzībās balstītai pieaugušo izglītībai”, kā mērķis ir visas Latvijas nodarbināto iedzīvotāju prasmju paaugstināšana un profesionālās kvalifikācijas ieguve vai pārkvalifikācija, lai uzlabotu darba spēka kvalitāti un kapacitāti, pilnveidotu nodarbināto personu profesionālo kompetenci atbilstoši darba tirgus vajadzībām, veicinātu nodarbināto spēju efektīvāk pielāgoties mainīgajiem darba apstākļiem, tādējādi nodrošinot nodarbināto noturību darba tirgū, kā arī līdzdalības palielināšana pieaugušo izglītībā un pieaugušo izglītības kvalitātes uzraudzības sistēmas izveide.

	4. 
	Vai projekta 25.7 punktā minētā informācijas sistēma, kuru paredzēts pilnveidot, ir tā pati, kas tika izveidota iepriekšējā plānošanas periodā ar nosaukumu  “Mācības pieaugušajiem lv”? 
Kā plānots pilnveidot atgriezeniskās saites mehānismu sabiedrībai par pasākuma ieviešanu?
Kāpēc sabiedrības informēšanai arī šajā periodā netiek plānots izmantot sociālo mediju iespējas?
	Pasākumā tiks izmantota vienotā pieaugušo izglītības plātforma- individuālo mācību kontu platforma[footnoteRef:2], kas izstrādāta un izveidota Atveseļošanas un noturības mehānisma 2.3.1.4.i. investīcijas pasākuma ietvaros, kas paredz vienotu personu reģistrēšanas, datu uzkrāšanas un analīzes nodrošināšanas iespeju, tostarp ieviešot izglītības programmu kvalitātes novērtējumu. Izglītības programmas novērtējumu sniegs izglītojamie un tas būs publiski pieejams, sniedzot sabiedrībai informāciju par pasākumā īstenotām programmām. [2:  Tā ir VIAA uzturēta tīmekļvietne, kurā ir pieejama informācija par pieaugušo izglītību, izglītības programmu, izglītības pakalpojumu, karjeras attīstības atbalsta un papildu atbalsta pasākumu piedāvājumu pilngadīgām fiziskām personām, neatkarīgi no to nodarbinātības statusa, kā arī informācija par pieejamo publisko finansējumu pieaugušo izglītības mācību piedāvājumam un finansēšanas nosacījumiem.] 

Informējam, ka sabiedrības informēšanai par 6.1.1.5.pasākuma ieviešanu, tajā pieejamo atbalstu un dalībnieku piesaistei mācībām, kā arī sasniegtajiem rezultātiem plānoti dažādi pasākumi, kā piemēram publikācijas preses izdevumos, informācija elektroniskajā vidē, sabiedriskajos medijos, kā arī plānots izmantot sociālo mediju iespējas gan Facebook, Twitter, gan Youtube u.c. kanālus. Tāpat tiks turpināta mācību dalībnieku labās pieredzes izplatīšana, līdzīgi kā līdz šim 8.4.1.SAM projektā tos publicējot, piemēram, Youtube un VIAA mājas lapā: www.viaa.gov.lv; stars.gov.lv un IZM: www.izm.gov.lv; VIAA Facebook kontā @VIAA.LV; IZM Facebook kontā @Izglitibas.ministrija; LinkedIn.

Tāpat ir paredzēta lielāka plānošanas reģionu un pašvaldību iesaiste mērķa grupas informēšanai un piesaistei, paredzot ka to speciālisti informētu personas par plānotajām mācībām, palīdzētu izvēlēties piemērotākās mācības, tostarp informētu par reģiona attīstības tendencēm, kā arī, ja nepieciešams, palīdzētu personām, īpaši ar zemu izglītības līmeni piereģistrēties atbalstam, ņemot vērā, ka šai mērķa grupai var būt apgrūtinoša piekļuve datortehnikai vai nav pietiekamas prasmes tās lietošanā.

	5. 
	Kāda loma  un iespējas projektā būs darba devējiem un vai ir plānots, ka projekta ietvaros tiks nodrošināta apmācība ar mentoru palīdzību darba vietā un cilvēku grupās, kas mazākas par 25 cilvēkiem, atbilstoši darba devēju vajadzībām?
Nav skaidrs vai projekta mērķis sasniegs mazos un vidējos darba devējus, vai tas adresēts tikai lielajiem uzņēmumiem. 

	Darba devējiem 6.1.1.5. pasākumā plānoti divi būtiski pienākumi: 1) tie tiks iesaistīti mācību vajadzību un piedāvājuma veidošanā, lai nodrošinātu, ka projektā piedāvāto mācību saturs un apjoms ir vēl atbikstošāks darba tirgus aktuālajām vajadzībām un reģionu ekonomiskās attīstības tendencēm; 2)  darba devēji tiks iesaistīti arī darba vidē balstītu mācību nodrošināšanā. Apgūstot mācības darba vidē uzņēmumā (neatkarīgi no to lieluma), persona apgūt prasmes pie attiecīgās nozares profesionāļiem, kas nodrošina vēl labāku prasmju attīstību atbilstoši reālajām darba tirgus (uzņēmumu) vajadzībām un nodrošina arī  darba iespējas pēc mācībām.
6.1.1.5. pasākumā paredzētas mācības un pārkvalificēšanas pasākumi operatīvai un mērķtiecīgai reģionu iedzīvotāju adaptācijai vai integrēšanai darba tirgū atbilstoši šo reģionu attīstības vajadzībām. Pasākumā atbalsts paredzēts indivīdam, turklāt būs pieejams ikvienai mērķa grupas kritērijiem atbilstošai personai neatkarīgi vai persona nodarbināta mazā, vidējā vai lielā uzņēmumā.
Vienlaikus vēršam uzmanību, ka atbalsta pasākumi darba devējiem savu darbinieku prasmju pilnveidei saskaņā ar konkrētu uzņēmumu vajadzībām, t.i. to pasūtītām nodarbināto mācībām, un ir vērstas uz konkrētā uzņēmuma konkurētspējas priekšrocību attīstību, ir paredzēts Ekonomikas ministrijas atbildībā esošā 4.2.4.1. pasākuma "Atbalsts nozaru vajadzībās balstītai uzņēmēju izglītībai" 1.kārtas ietvaros.

	6. 
	Iepriekšējā periodā izmantotais modelis pašvaldību iesaistei projektā nepierādīja pietiekošu efektivitāti:
1) Vai iepriekšējo sadarbības modeli ar pašvaldībām ir plānots mainīt?
2) Kā tiks nodrošināts finasējums pašvaldībam deleģēto funkciju izpildei?
3) Kā plānots pašvaldībās nodrošināt karjeras konsultācijas? Kādēļ netiks izmantoti jau esošie karjeras konsultantu tīkli (NVA un VIAA)? Kāpēc šī funkcija deleģēta pašvaldībām?
4) Vai plānots atbalsts personām ar zemām pamatprasmēm un zemu izglītības līmeni, organizējot nelielas mācības darba vietā, ko īsteno pašvaldību institūcijas un vietējie NVO? 
	1) un 2) Skaidrojam, ka 6.1.1.5. pasākumā pašvaldības ir plānotas kā sadarbības partneri  un to uzdevums būs mērķa grupas, jo īpaši personu ar zemu izglītības līmeni, informēšana un piesaiste pasākumam, tostarp karjeras konsultāciju sniegšana. Attiecīgi paredzot pašvaldībās speciālistus, kas informētu mērķa grupu par plānotajām mācību iespējām, konsultētu par piemērotākām mācībām, kā arī palīdzētu piereģistrēties atbalstam, ņemot vērā ka šai mērķa grupai var būt apgrūtinoša piekļuve datortehnikai vai nav pietiekamas prasmes tās lietošanā. 
Ar katru 6.1.1.5.pasākumā iesaistīto pašvaldību tiks slēgts sadarbības līgums, tajā nosakot arī samaksas nosacījumus. Par mērķa grupas iesaisti un sniegto konsultāciju atbalstu pašvaldībām tiek plānots fiksēts finansējums atbilstoši IZM izstrādātai vienkāršoto izmaksu metodikai, kas saskaņota ar Finanšu ministriju, t.i. veicot samaksu par konkrētu sasniegtu rezultātu.
3) Attiecībā uz karjeras konsultācijām ir paredzēts, ka pirms mācību uzsākšanas, personām būs pieejamas karjeras konsultācijas pie karjeras konsultanta NVA filiālē, savā pašvaldībā vai izglītības iestādē. Ir paplašināts karjeras atbalsta sniedzēju loks, lai personas sev tuvākā un ērtākā vietā varētu iepazīties ar projektā plānotajām mācību iespējām un izveidot sev karjeras attīstības plānu. Karjeras konsultāciju nodrošināšanai pašvaldībās plānots piesaistīt pieaugušo koordinatorus vai citus pieaugušo izglītības speciālistus.
4) Pasākuma ieviešanas nosacījumi paredz, ka arī nodarbinātas personas ar zemu izglītības līmeni, kā arī personas vecumā no 18 līdz 29 gadiem, kuras nemācās, nav nodarbinātas, sākotnēji projektā saņem atbalstu mācībām profesionālās kvalifikācijas ieguvei vai tās atzīšanai, t.sk. darba vidē balstītu mācību veidā uzņēmumā un pie amata meistara, attiecīgi sagatavojot reģionu attīstības vajadzībām nepieciešamo darbaspēku. Apgūstot profesionālo kvalifikāciju reālā darba vidē uzņēmumā, nodarbinātais apgūst prasmes un jaunākās tehnoloģijas pie attiecīgās nozares profesionāļiem, kas nodrošina labāku zināšanu un prasmju attīstību reālajām darba tirgus (uzņēmumu) vajadzībām. Turklāt nodrošinot mācības sadarbībā ar uzņēmumiem, personām tiek nodrošinātas nodarbinātības iespējas pēc mācību beigām.

	7. 
	Kā tiks veikta projekta īstenošanas ikgadējs novērtējums un monitorings?
Vai tiks iesaistītas neatkarīgas institūcijas, kas veiks ikgadējas aptaujas un ieviesto pasākumu efektivitātes analīzi?
	Projekta mērķu un sasniegto rādītāju novērtējumam, kā arī ieviešanas problēmu identificēšanai un to novēršanai, IZM pēc nepieciešamības organizēs sanāksmes ar finansējuma saņēmēju, pēc nepieciešamības sanāksmēs pieaicinot nozares ministrijas, Latvijas Pašvaldību savienības, Latvijas Darba devēju konfederācijas, Latvijas Brīvo arodbiedrību savienības, Latvijas Pieaugušo izglītības apvienības un Kurzemes, Latgales, Vidzemes un Zemgales plānošanas reģionu pārstāvjus. 
Papildus informējam, ka ES fondu 2021+ periodā paredzēts apvienot līdzšinējās komisijas un padomes, kas pieņēma lēmumus par mācību vajadzību apstiprināšanu ES struktūrfondu projektos pieaugušo izglītības jomās. Turpmāk pieaugušo izglītības vajadzību noteikšanu un apstiprināšanu veiks Ekonomikas ministrijas  apvienotajā mācību komisija. Komisijas galvenais uzdevums būs atbilstoši darba tirgus pieprasījumam un tautsaimniecības nozaru attīstības prognozēm noteikt un apstiprināt prioritāri atbalstāmās mērķa grupas, plānotās mācības, nodrošinot mācību savstarpēju papildināmību, kā arī veikt regulāru pieaugušo izglītības pasākumu īstenošanas rezultātu novērtējumu.
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